25. Lui ont porté envie. Hébreu : « l'ont attaqué ; septante : « ont visé sur lui ».

24. Son arc s'est appuyé sur le fer. Hébreu : « son arc reste fort » ; Septante : « leurs arcs se sont violemment rompus ». — Les liens de ses bras et de ses mains ont été brisés. Hébreu : « ses bras demeurent flexibles » ; Septante : « les nerfs des bras de leurs mains ont été brisés ». — De là il est sorti pasteur, pierre d'Israël. Septante : « de la est sorti celui qui a fortifié Israël, (venant) du pied de ton père » ; ces derniers mots ne se rapportent qu'au versé suivant.

25. Le Dieu de ton père sera ton soutien. Hébreu : « par le Dieu de ton père qu'il soit ton soutien ». — Le Tout-Puissant te bénira : même construction. — De l'étoile qui est en bas. Septante : « de la terre qui a tout ». — Des bénédictions de mamelles et de sein. Septante : « à cause de la bénédiction de mamelles et de son (v. 26), la bénédiction de ton père et de la mère ».

26. Seront fortifiés par les bénédictions de son père. Hébreu : « surpassent les bénédictions de son père » ; Septante : voir v. 25. — Jusqu'à ce que vienne le désir des collines éternelles. Hébreu : « (elles s'élevèrent) » au-dessus des plus anciennes montagnes ». — Sur la tête de celui qui est nazàren (en hébreu : « la gloire de ses frères. Septante : « sur la tête des frères dont il a été le chef ».

27. Benjamin lupus rapax. Hébreu : « le zélin, il dévorera la proie, et le soir, il partagera les dépouilles ».

28. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

29. Tous ceux-là sont les douze dans les tribus d'Israël : ainsi leur parla leur père, et il les bénit les uns après les autres des bénédictions propres à chacune d'eux. 29. Et il leur commanda, disant : « Je vais être réuni à mon peuple :

29. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

29. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

29. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

29. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

29. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

X. Histoire de Jacob (XXXVII-L). — 9^a Mort de Jacob (XLVII, 29-L, 14).

mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro. 18 SALTATUR tuum expectabo, Domine.

19 Gad, aciem tuam præliabitur ante eum : et ipse accingetur retrorsum.

20 Aser, pinguis panis ejus, et præbabit delicias rigibus.

21 Nephthali, cervus emissus, et dans eloquas pulchritudinis.

22 Filius acreosens et decorus aspectu : filius discurrens super murum.

23 Sed exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invideruntque illi habentes jœnela.

24 Solit in forti arcus ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum illius

per manus potentis Jacob : inde pastor cœgressus est lapis Israel.

25 Deus patris tui erit adjutor tuus, et omnipotens benedict tibi benedictionibus coeli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum,

benedictionibus ætherum et vulvæ.

26 Benedictiones patris tui confortate sunt benedictionibus patrum ejus : donec veniet desiderium æternorum :

fiat in capite Joseph, et in vertice Nazareth inter fratres suos.

27 Benjamin lupus rapax, mane comedet prædæ, et vespere dividet spolia.

28 Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

29. Tous ceux-là sont les douze dans les tribus d'Israël : ainsi leur parla leur père, et il les bénit les uns après les autres des bénédictions propres à chacune d'eux. 29. Et il leur commanda, disant : « Je vais être réuni à mon peuple :

29. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

29. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum

29. Omnes hi in tribus Israel duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis, benedictionibus propriis. 29. Et præcepit eis, dicens : Ego congregar ad populum meum : sepelito me cum